Arhivele Vaticane. Nunz. Pol. 52.

Status religionis catholicae in Mold. seu in Valachia
anno 1654.

1) Citația se referă la un volum pierdut din Arhivele Consistoriale.

2) Acest raport fiind datat din „Varsavia”, e probabil alcătuit de către iezuiții de acolo. Aceasta o indică menționarea repetită și completă a așezămintelor lor din Moldova. Pe de altă parte omiterea unor sate catolice foarte înfloritoare, ce le vizitase Bandini în anul 1646, arată că raportul nu s'a redactat de către un cunoscător localnic al împrejurărilor, și că autorul lui a scris după niște informațiuni sumare.

Bokovia quod est oppidum vicinum montibus Carpatiis est episcopi sedes; plerumque tamen non solet residere propter inopiam sustentationis et pericula. Nunc autem est episcopus R-mus D. Ioannes Kurski ex ord. min. de obser. Spectat ad episcopatum unus pagus Trebez¹⁾ et media pars oppidi Bakoviae et unum Molendinum²⁾ in flumine Bistriza situm: habet etiam duo apistheria. Potest habere annum redditum mille taleros praesertim si princeps subditos faceret immunes ab operibus et pensionibus quas illi pendunt.

Est praeterea ibidem aliud templum parochiale in quo est parochus ungarus catholicorum ungarorum; domus ferme ducentae.

Iassi est metropolis Mold. ubi residet princeps cum sua aula. Templum catholicum exustum est a Kosacis et Scythis. Manent duo sacerdotes soc. Iesu ac in una domo precarie a Principe concessa divina faciunt. Domus Catholicorum fere centum.

In aula autem principis milites septingenti qua catholici, qua heretici.

*Kutner*³⁾: hoc oppidum distat unius diei itinere Iassis. Templum est ex lapide exstructum: manent ad illud duo item presbyteri e soc. Iesu, maxima pars incolarum fere catholici.

Galaz est oppidum in finibus Mold. situm ad ripam Danubii prope Pontum Euxinum. Est hic sacellum è luto et paleis exstructum. Sacerdos deest; catholicorum familiae triginta. Quando adest sacerdos evocatur quandoque ultra Danubium in ditionem turcicam ad vicina oppida a mercatoribus.

Berlat habet quoque sacellum ex ligno exstructum; sa-

1) Trebeş sau Băraţi, proprietate care şi acum aparţine episcopiei catolice de Iaşi.

2) Moară.

3) Cotnari.

cerdote caret, nihilominus potest visitari ab eo sacerdote qui residet Galaz.

Catholicorum ungarorum domus quadraginta.

In *Baslo*¹⁾ templum est, sacerdos non. Catholicorum ungarorum domus quinque.

In *Staneste*²⁾ templum seu sacellum est, sacerdos non est. Cathol. ung. familiae centum.

In *Maneste*³⁾ sacellum est, sacerdos non est. Cathol. ung. domus centum.

In *Tatros*⁴⁾ templum est: catholici incolae fere omnes; solebant vocare monachum ex Bosgna, in qua provincia, et vicina Bulgaria sunt aliquot conventus Bernardinorum seu min. obser.

In *Lucacz*⁵⁾ sacellum est, sacerdos non est. Cathol. ung. domus quinquaginta.

In *Salonc*⁶⁾ templum est absq. sacerdote. Cath. ung. domus quinquaginta.

In *Forovan*⁷⁾ templum est, sacerdos non est. Cath. ung. domus centum.

In oppido *Roman* sacellum ex ligno, sacerdos non est. Cath. domus aliquot.

In pago *Soboiium*⁸⁾ templum est ex lapide exstructum satis magnum; spectant huc septem pagi, in quibus ple-riq. incolae sunt catholici; sacerdos deest.

In *Niems*⁹⁾ sacellum est ex ligno exstructum: catholicorum domus aliquot sine sacerdote.

1) Probabil Vaslui.

2) Stănești, jud. Bacău.

3) Mănești, jud. Bacău.

4) Trotuș.

5) Lucăcești, jud. Bacău.

6) Șolont, jud. Bacău.

7) Fărăoani, jud. Bacău.

8) Săbăoani, jud. Roman.

9) Piatra-Neamț.

In oppido *Bagna*¹⁾ templum est ex lapide extractum satis amplum a principibus quondam catholicis: manebat hic pater unus ex Soc. Jesu cui successerat parochus, a cuius morte successerat unus franciscanus ex missionariis a sac. cong. de propag.

Soczaviae ubi preterito anno sedes belli fuit est templum satis magnum muratum; nunc hoc bello ita vastatum ut soli stent parietes absq. tecto. Cath. domus tres; fuit et quondam episcoporum sedes

In *Herlo*²⁾ templum est seu sacellum desolatum. Cath. domus aliquot.

In *Hus* templum est. Residet parochus ungarus; familiae cath. ung. circiter trecentae.

In *Kubierzi*³⁾ oppidum est intra fines Mold. sed iam kano Tartarorum paret cum pagis circiter viginti in quibus magna ex parte habitant catholici ungari. Templum est ex ligno extractum. Sacerdos deest.

Haec templa et loca supradicta solet visitare unus presbyter soc. Jesu illiq. populo sacramenta administrat. Vicarius in spiritualibus ab Illmo loci ordinario constitutus, est pater Iacobus Labenta soc. Iesu: residet Kutnar.

Redditus et annui proventus ecclesiarum plerumque sunt ex vineis quae administrantur ab economis secularibus qui rationem nec Rmo episcopo neq. vicario ipsius reddunt.

CVII.

1658 Octomvrie 12. Papa Alexandru VII. scrie arhiepiscopului de Esztergom, cã Principele Va-

1) Baia, jud. Neamțu.

2) Hărlău.

3) Ciubărcei în Basarabia.

lahiei (Mihnea III) trebuie să rostească simbolul credinței, spre a trece la religia catolică¹⁾.

Arhivele Vaticane. Epist. ad Principes. Vol. 63 pag. 14.

Alexander papa VII venerabili fratri archiepiscopo Strigoniensi.